檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

行政院農業委員會　函

地址：100臺北市中正區和平西路二段100號

9樓

承辦人：許媺宜

電話：(02)2343-1401

傳真：(02)2332-2200

電子信箱：daq@mail.baphiq.gov.tw

受文者：內政部移民署

發文日期：中華民國107年11月26日

發文字號：農授防字第1071482329號

速別：最速件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：為防範中國大陸非洲豬瘟疫情入侵，請貴府協助事項如說

明，請查照。

說明：

一、近來中國大陸爆發之非洲豬瘟疫情持續升溫並已擴及19個

省（市、區），顯見該疫病傳播速度極快。因非洲豬瘟係

豬隻急性、惡性傳染病，死亡率高達百分之百，且尚無疫

苗及藥物可治療，一旦傳入我國，將直接衝擊豬隻生產及

周邊相關產業，爰應阻絕該病於境外。

二、考量近年來兩岸商務、觀光及聯姻交流頻繁，為落實邊境

檢疫管制措施，行政院已指示應盡一切可能做好防堵疫情

入侵工作。經分析近期查獲旅客違規攜帶畜禽產品之案件

，顯示違規人員為中國大陸及東南亞國家入籍之新住民比

例較高。爰請協助提供透過貴轄行政區(里、鄰)管道向前

開住民逐戶(人)遞送宣導單張等資訊所須份數，俾進行宣

達，以避免渠等違法受罰甚或危及國內畜禽健康，至紉公

誼。 9

26

第2頁，共2頁

裝

訂

線

三、倘有新住民聚會活動可辦理動植物防疫檢疫相關法規宣導

，亦請協助安排並通知，本會非常樂意派員說明。

正本：臺北市政府、桃園市政府、新北市政府、新竹市政府、新竹縣政府、苗栗縣政府

、臺中市政府、南投縣政府、彰化縣政府、雲林縣政府、嘉義市政府、嘉義縣政

府、臺南市政府、高雄市政府、屏東縣政府、基隆市政府、宜蘭縣政府、花蓮縣

政府、臺東縣政府、金門縣政府、澎湖縣政府、連江縣政府

副本：內政部戶政司、內政部移民署、行政院農業委員會動植物防疫檢疫局基隆分局、

行政院農業委員會動植物防疫檢疫局新竹分局、行政院農業委員會動植物防疫檢

疫局臺中分局、行政院農業委員會動植物防疫檢疫局高雄分局、本局動物檢疫組 2018-11-27
13:38:57